
2011年春季学期2010级临床医学五年制组织胚胎学

理论课教学日历

课程名称：组织学与胚胎学                    教学时数：50学时

使用教材：组织学与胚胎学（第7版）人民卫生出版社，邹仲之主编 

授课对象：2010级临床医学五年制                  学生人数：540人

上课地点：第一教学楼301，201教室    上课起止时间：2011年3，7-2011年，6，20
教研室主任签字：周莉
	周次
	课次
	时数
	月日
	节次
	主要教学
内容
	教学要求
	主讲/职 称

	1
	1
	2
	3．7
3.7
	3、4
1、2
	绪论
	了解组织学概念和常用技术
	周莉/教授

	
	2
	2
	3.9
3.9
	5、6
7、8
	细胞
	熟悉细胞的

超微结构
	李树蕾/副教授

	2

	3
	2
	3.14

3.14
	3、4
1、2
	上皮组织
	理解各种上皮的一般结构，掌握上皮细胞的特殊结构和功能，了解腺上皮的结构和功能
	李树蕾/副教授

	
	4
	2
	3.17

3.17
	1、2
3、4
	疏松结缔组织
	掌握疏松结缔组织细胞和纤维的结构和功

能，了解脂肪组织、网状组织、致密结缔组织的结构与功能。
	李树蕾/副教授

	3

	5
	2
	3.24
3.24
	1、2
3、4
	血    液
	掌握血细胞的结构和功能，熟悉血细胞发生的相关概念和一般过程。
	李树蕾/副教授

	4

	6
	2
	3. 31 
3. 31
	1、2
3. 4
	软骨，骨
	掌握骨组织的结构，了解骨发生的过程，理解软骨的一般结构和分布。
	李树蕾/副教授

	5
	7
	2
	4.6
4.6
	1、2
3. 4
	肌组织
	掌握骨骼肌、心肌的光、电镜结构，掌握平滑肌的光镜结构
	李树蕾/副教授

	5
	8
	2
	4.8
4.8
	5、6
7、8
	神经组织
	掌握神经元和突触的结构，理解神经纤维结构和功能
	李艳超/副教授

	6
	9
	2
	4.13
4.12
	1、2

7．8
	循环系统
（自学）
学习方法讲座
	掌握心脏的结构与功能。掌握各种动脉的光镜结构，掌握毛细血管的光、电镜结构
	周莉/教授

	7
	10
	2
	4.18
4.18
	1、2

3．4
	免疫系统
	掌握淋巴结、脾的结构与功能，理解胸腺的结构与功能
	李艳超/副教授

	
	11
	2
	4.21
4．21
	1.2
3.4
	内分泌系统
	自学掌握甲状腺、肾上腺的结构与功能。掌握垂体的结构与功能
	李艳超/副教授

	8

	12
	2
	4.28
4.28
	1.2
3.4
	消化管
	掌握胃、小肠、结肠的光、电镜结构，掌握消化管的一般结构
	刘佳梅/教授

	
	13
	2
	4.29
4.29
	7、8

5.6
	消化腺
	掌握肝脏、胰腺的光电镜结构。
	刘佳梅/教授

	10

	14
	2
	5.9
5．9
	1、2

3．4
	呼吸系统
	掌握肺的光、电镜结构和功能，理解气管、支气管的结构。
	刘佳梅/教授

	
	15
	2
	5．135.13
	5.6
7.8
	泌尿系统
	掌握肾的光、电镜结构和功能。掌握近血管球复合体的组成
	刘佳梅/教授

	11

	16
	2
	5.18

5.18
	1、2
3.4
	皮肤（自学）

组织工程研究讲座
	掌握组织工程的概念，主要内容和关键技术构成。

熟悉组织构建、种子细胞和支架材料的研究现状。

了解组织工程研究进展。
	刘佳梅/教授

	
	17
	2
	5.19

5.19
	3.4
1．2
	眼和耳
	理解眼球、内耳的一般结构和功能
	刘佳梅/教授

	11

	18
	2
	5.20
5.20
	5.6
7. 8
	男性生殖系统
	掌握睾丸的结构和功能。了解排精管道的结构和功能，了解前列腺的结构与功能
	郝利铭/教授

	12
	19
	2
	5. 25
5.25
	1、2
3．4
	女性生殖系统
	掌握卵巢的结构与功能，理解子宫的结构与功能。
	郝利铭/教授

	13

	20
	2
	5.30

5.30
	1.2

3、4
	自主学习
（总复习）
	掌握四大基本组织结构特点和主要细胞光、电镜结构和功能；组织学各系统主要器官的一般结构和重要结构的光、电镜结构和功能。
	刘佳梅/教授

	
	21
	2
	6.2

6.2
	1、2
3.4
	胚胎总论(1)
	理解受精，卵裂，植入，二胚层的形成过程。掌握三胚层的形成过程
	郝利铭/教授

	14
	22
	2
	6.10

6.10
	5.6
7. 8
	胚胎总论(2)
	三胚层的分化

掌握胎盘的结构与功能
	郝利铭/教授

	15
	23
	2
	6.15

6.15
	1、2
3.4
	胚胎各论(1)
	掌握颜面畸形的成因，掌握消化系统、呼吸系统畸形的成因。
	郝利铭/教授

	
	24
	2
	6.16

6.16
	3、4

1.2
	胚胎各论(2)
	掌握泌尿、生殖系统畸形的成因
	郝利铭/教授

	16
	25
	2
	6.20

6.20
	1、2
3.4
	胚胎各论(3)
	掌握循环系统畸形的成因。
	郝利铭/教授



